
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Staff amministrativo ai Servizi Tecnici

Ordinanza n° 85 del 15/06/2023

Oggetto: CHIUSURA TEMPORANEA AL TRAFFICO DI TUTTE LE CATEGORIE DI 
UTENTI dal giorno 03/07/2023 al giorno 31/12/2023 (e comunque fino al termine dei 
lavori) della SP3 “dell’Acquerino” dal Km 0+000 al Km 0+050 E RESTRINGIMENTO 
TEMPORANEO CARREGGIATA dal Km 0+050 al km 1+500 per i lavori di 
Consolidamento strutturale del ponte al km 0+00

Il Dirigente

 

Premesso che l’Amministrazione Provinciale di Prato con Determinazione n° 783 del 12/06/2023 
ha  aggiudicato  in  favore  dell’impresa  O.M.C.  GRAGLIA  srl  con  sede  legale  a  Cervere  (CN), 
l’appalto dei lavori come riportati in oggetto.

Visto che l’esecuzione dei lavori comporta la sostituzione dell’impalcato centrale del ponte previa 
demolizione dell’esistente e che quindi la strada provinciale SP3 “dell’Acquerino” sarà interrotta per 
la quasi totalità dei lavori;  

Considerato che la ridotta dimensione dell’area di cantiere implica l’utilizzo di piazzole laterali alla 
carreggiata stradale per allestire altre due aree e precisamente al km 0+900 e km 1+400 e che per 
raggiungere le  stesse,  a seconda delle  esigenze operative,  saranno eseguiti  dei  restringimenti 
della carreggiata, anche con transito a senso unico alternato regolato da impianto semaforico e/o 
da movieri con palette;

Ritenuto  altresi opportuno disporre  dal giorno 03/07/2023  al giorno  31/12/2023 (e comunque 
fino al termine delle lavorazioni),  la chiusura del tratto di Strada Provinciale n. 3 “dell’Acquerino” 
dal km 0+000 al km 0+050  e la sospensione della circolazione veicolare a tutte le categorie di 
utenti con deviazione del traffico su itinerari alternativi individuati come da planimetria allegata e 
segnalati in loco (quali la SS64 “Porrettana”, e la strada comunale della Rasa e per Gavigno - 
Fossato ) validi anche per i veicoli  adibiti  a servizi di polizia,  antincendio e di soccorso e delle 
autoambulanze, 

Ravvisata la necessità di consentire il transito ai soli residenti del centro abitato del comune di 
Cantagallo, località Acqua si disporre  dal giorno 03/07/2023 al giorno 31/12/2023 (e comunque 
fino al termine delle lavorazioni) dal km 0+0500 al km 1+500 il restringimento della carreggiata a 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 3



senso unico alternato regolato da impianto semaforico e/o movieri con palette e a seconda delle 
esigenze operative dell’impresa, secondo gli schemi segnaletici di cui al D.M. del 10/07/2002, con 
limite massimo di velocità consentita di 30 km/h e divieto di sosta su entrambi i lati e di sorpasso, 

Richiamato il  disciplinare  tecnico relativo agli  schemi segnaletici,  differenziati  per categoria  di 
strada, da adottare per il segnalamento temporaneo, di cui al D.M. del 10/07/02 per le varie fasi 
delle lavorazioni,

Visti il comma 3 dell'art. 5 e le lettere a) e b), comma 4, dell'art. 6 del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 
(Nuovo Codice della Strada) ed il relativo Regolamento di Esecuzione e Attuazione approvato con 
DPR n. 495/92;

Ritenuta la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00 e dell’art.4 del 
D.Lgs. n.165/01;

O R D I N A

• che  a  decorrere  dal  giorno  03/07/2023  al  giorno  31/12/2023 (e  comunque  fino  al 
termine delle lavorazioni), lungo la  S.P.  3 "della’Acquerino" dal km 0+000 al km 0+050 
nel  Comune di  Cantagallo in Provincia di  Prato,   la chiusura del    tratto di  strada   e  la 
sospensione della circolazione veicolare a tutte le categorie di utenti con deviazione 
del traffico su itinerari alternativi individuati come da planimetria allegata e segnalati in loco 
(quali la SS64 “Porrettana”, e la strada comunale della Rasa e per Gavigno - Fossato ) 
validi  anche  per  i  veicoli  adibiti  a  servizi  di  polizia,  antincendio  e  di  soccorso  e  delle 
autoambulanze;  

• che  a  decorrere   dal  giorno  03/07/2023  al  giorno  31/12/2023 (e  comunque  fino  al 
termine delle lavorazioni), lungo la  S.P.  3 "della’Acquerino" dal km 0+050 al km 1+500 
nel  Comune  di  Cantagallo in  Provincia  di  Prato,  siano  istituiti temporaneamente  dei 
restringimenti della carreggiata a senso unico alternato regolato da impianto semaforico e/o 
movieri con palette e a seconda delle esigenze operative, secondo gli schemi segnaletici di 
cui al D.M. del 10/07/2002, con limite massimo di velocità consentita di 30 km/h e divieto di 
sosta su entrambi i lati e di sorpasso;

• al Comune di Cantagallo, di Sambuca Pistoiese e alla Provincia di Pistoia di prendere atto 
della presente ordinanza e di darne opportuna comunicazione alla cittadinanza e di non 
rilasciare  ordinanze  di  chiusura  delle  strade  indicate  come  viabilità  alternativa   nella 
presente;

• all’impresa esecutrice dei lavori, O.M.C. GRAGLIA srl, di adottare e mantenere in perfetta 
efficienza nel tratto dal km 0+000 al km 1+500 durante il periodo di esecuzione dei lavori, la 
segnaletica  e  tutti  gli  accorgimenti  necessari  al  restringimento  e  alla  chiusura  della 
carreggiata stradale, al fine di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, secondo 
quanto previsto dell’art. 21 del D.Lgs. 285/1992 s.m.i., dall’art. 30 all’art. 43 del D.P.R. n.  
495/1992 e s.m.i  e dal D.M. 10/7/2002, mantenendo sollevata ed indenne la Provincia di 
Prato da qualunque responsabilità derivante.

• di contattare per emergenze legate ai lavori in argomento 

➔ il  RUP della procedura in oggetto arch. Claudio Pierro del Servizio assetto e gestione 
del territorio della Provincia di Prato  0574-534252  cpierro@provincia.prato.it

➔ il Geom. Fabrizio Pelagatti  del Servizio assetto e gestione del territorio della Provincia 
di Prato  0574-534269  fpelagatti@provincia.prato.it

E'  fatto  obbligo  a chiunque spetti  di  osservare e fare osservare la  presente  ordinanza,  le  cui 
violazioni saranno punite a norma di legge.

Avverso il  presente provvedimento  è  ammesso ricorso nei modi di legge, alternativamente, al 
Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 3



T.A.R. della Toscana o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dalla data 
di esecutività.

Invia la presente ordinanza a:

Prefettura di Prato; Prefettura di Pistoia; Questura di Prato; Questura di Pistoia; Polizia Stradale di 
Prato; Polizia Stradale di Pistoia; Carabinieri di Prato; Carabinieri di Pistoia; Polizia Provinciale di 
Prato; Polizia Provinciale di Prato; Polizia Municipale di Cantagallo; Polizia Municipale di Sambuca 
Pistoiese; U.S.L. di Prato - Servizio 118; U.S.L. di Pistoia - Servizio 118; Comando Provinciale dei 
Vigili del Fuoco di Prato; Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Pistoia; Comando regionale 
dei Vigili del Fuoco Toscana; Azienda USL Toscana Centro; Regione Toscana Settore Protezione 
Civile, Città Metropolitana di Bologna, Settore Protezione Civile, Direzione Autolinee CAP di Prato; 
Direzione  Autolinee  CAP  di  Pistoia;Impresa   esecutrice  O.M.C.  GRAGLIA  srl  e   Centro  di 
Coordinamento CCISS.

La presente Ordinanza sarà altresì pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia di Prato attraverso il 
sito internet.

    Il Direttore dell’Area Tecnica

   Dott.ssa. Rossella Bonciolini

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

rich. emissione ordinanza SP3_chiusura.pdf.p7m rich. emissione ordinanza 
SP3_chiusura.pdf.p7m

15/06/2023

D758C1C2DC48FFE6EAF64C47AA3AAA8C36E806CB4B762BAC67FEC6DAA0648B82

1_ mappa viabilità alternativa.pdf 1_ mappa viabilità alternativa.pdf 15/06/2023
CA6687B683C2C348A5956013FB38953FEC1C4CC02ABC683E69F1C32F075AD402

2_descrizione percorsi alternativi.pdf 2_descrizione percorsi alternativi.pdf 15/06/2023
8F40A5415EBECE9A6BA3D11A0C6B5AD2DE450519E6BD4DB3FA855CD158CDD314

3_Planimetria di cantiere.pdf 3_Planimetria di cantiere.pdf 15/06/2023
E6AE4D44AA53FB299A8BEFB2115DBE63C08139FDAA0E203625065B6D65FCB834

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

rich. emissione ordinanza SP3_chiusura.pdf.p7m rich. emissione ordinanza 
SP3_chiusura.pdf.p7m

15/06/2023

D758C1C2DC48FFE6EAF64C47AA3AAA8C36E806CB4B762BAC67FEC6DAA0648B82

1_ mappa viabilità alternativa.pdf 1_ mappa viabilità alternativa.pdf 15/06/2023
CA6687B683C2C348A5956013FB38953FEC1C4CC02ABC683E69F1C32F075AD402

2_descrizione percorsi alternativi.pdf 2_descrizione percorsi alternativi.pdf 15/06/2023
8F40A5415EBECE9A6BA3D11A0C6B5AD2DE450519E6BD4DB3FA855CD158CDD314

3_Planimetria di cantiere.pdf 3_Planimetria di cantiere.pdf 15/06/2023
E6AE4D44AA53FB299A8BEFB2115DBE63C08139FDAA0E203625065B6D65FCB834

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 3


	O R D I N A

